
- 1 - 

 

 

 
 

N .  249      del   11/10/2024 

 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 
 

AREA PIANIFICAZIONE,PROG. E CONTROLLO DEL GESTORE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2024 NELL’AMBITO TERRITORIALE 
REGIONALE GESTITO DA ABBANOA SPA. APPROVAZIONE DELL’ESITO DELL’ATTIVITÀ 
ISTRUTTORIA DI CUI ALL’ART. 4 DEL REGOLAMENTO ALLA DATA DEL 2 OTTOBRE 
2024. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs.3 aprile 

2006, n. 152 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 

autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 

servizio idrico integrato; 

- con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015, tra cui quelle 

relative alla composizione ed al procedimento di nomina del Comitato Istituzionale d’Ambito; 

- con Deliberazione del CIA n. 45 del 2 settembre 2022 si è dato atto dell’insediamento del Comitato 

Istituzionale d’Ambito costituito ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/2015 e ss.mm.ii. ed è stato eletto quale 

Presidente il componente sindaco Fabio Albieri; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 279 del 31 dicembre 2019 è stata disposta l’assunzione dell’Ing. 

Francesca Salis in qualità di Dirigente Tecnico per l’Area Pianificazione, Programmazione e Controllo 

del Gestore, a tempo pieno ed indeterminato, con decorrenza dal 7 gennaio 2020; 

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna. 

Vista la deliberazione n. 897/2017/R/IDR e ss.mm.ii. con la quale l’ARERA, in coerenza con le disposizioni 

contenute nel D.P.C.M. 13 ottobre 2016, ha dato attuazione al sistema di compensazione della spesa 

sostenuta per la fornitura idrica dagli utenti domestici residenti in condizioni di disagio economico sociale, 

prevedendo: 

- l’istituzione di un bonus sociale idrico per la fornitura di acqua e per la fornitura dei servizi di fognatura e 

depurazione agli utenti domestici residenti; 

- la facoltà per gli Enti di governo dell’ambito di introdurre ovvero confermare, qualora già previste, misure 

di tutela ulteriori a favore degli utenti in condizioni di vulnerabilità economica, mediante il riconoscimento 

di un bonus idrico integrativo 

Visto in particolare l’art. 8 dell’allegato A alla deliberazione n. 897/2017/R/IDR (TIBSI) che stabilisce “Ad 

integrazione del bonus sociale idrico, l’Ente di governo dell’Ambito territorialmente competente, anche 

d’intesa con il gestore, può garantire il mantenimento delle agevolazioni migliorative locali, ovvero introdurre 

condizioni di miglior favore sul territorio di propria competenza rispetto a quelle minime previste dalla 

regolazione nazionale: 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

a) riconoscendo all’utente finale un ammontare aggiuntivo rispetto a quello di cui al precedente comma 

6.2, ovvero, a far data dal 1 gennaio, di cui all’Articolo 15 dell’Allegato A alla deliberazione 

63/2021/R/com; 

a) ampliando la soglia ISEE prevista per l’ammissione al bonus”. 

Vista altresì la deliberazione ARERA n. 918/2017/R/IDR con la quale, l’Autorità ha definito, tra l’altro, le 

modalità atte a garantire la copertura delle agevolazioni migliorative eventualmente previste dagli Enti di 

governo dell’ambito introducendo, tra i costi operativi e a decorrere dall’annualità 2018, una specifica 

componente di costo indicata come Opa
social. 

Considerato che con deliberazione n. 38 del 27.11.2020 il CIA ha approvato il “Regolamento per l'attuazione 

del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da 

Abbanoa SpA”, che disciplina i criteri e le modalità per la concessione delle agevolazioni economiche sotto 

forma di BONUS Sociale Idrico Integrativo, ai sensi dell’art. 8 del TIBSI. 

Viste le deliberazioni del CIA: 

- n. 34 del 15 luglio 2021 di adozione dello schema regolatorio per il quadriennio 2020-2023 che tra l’altro, 

destina, per ciascun anno, un importo pari a € 2.000.000,00 ad agevolazioni tariffarie correlate al bonus 

idrico integrativo di cui all’art. 8 del TIBSI. 

- n. 51 del 17 novembre 2022 di approvazione dell’aggiornamento biennale 2022-2023 che conferma, per 

l’anno 2023, l’importo pari a € 2.000.000 ad agevolazioni tariffarie di cui al citato art. 8 del TIBSI. 

Vista la nota prot. EGAS n. 532 del 5.02.2024 con la quale è stato comunicato, a tutti i comuni gestiti da 

Abbanoa Spa, l’avvio del procedimento connesso al bonus idrico integrativo per l’anno 2024 ed è stata resa 

nota la modalità di ripartizione del Fondo a disposizione, pari a € 2.000.000,00, ossia sulla base delle 

rispettive quote di rappresentatività aggiornate con DCIA n. 57/2021. 

Rilevato che, alla luce di quanto previsto dal summenzionato Regolamento, gli utenti del servizio idrico 

integrato appartenenti alla tipologia di utenza domestico residente in possesso dei requisiti stabiliti all’art. 5, 

potevano presentare richiesta di ammissione alla misura al proprio comune di residenza entro e non oltre il 

giorno 30 maggio 2024. 

Rilevato altresì che è compito dei comuni, singoli o associati: 

- prendere in carico le domande di ammissione trasmesse dagli utenti del SII residenti nel territorio di 

propria competenza; 

- verificare la sussistenza dei requisiti prescritti così come specificato all’art. 4 del Regolamento; 

- approvare l’elenco degli idonei e beneficiari alla misura, ordinato in base all’indicatore ISEE e, 

trasmettere gli esiti all'EGAS unitamente all'atto di approvazione, entro il giorno 30 luglio 2024. 

Considerato che l’EGAS, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, recepisce gli elenchi degli idonei e beneficiari 

trasmessi dai comuni e, con propria determinazione dirigenziale, ne prende atto e comunica le risultanze al 

Gestore Abbanoa Spa al quale spetta il compito di erogare il BONUS agli aventi diritto. 

Rilevato che i termini stabiliti dal Regolamento risultano scaduti. 

Dato atto che sono state acquisite dall’EGAS n. 342 pratiche trasmesse da altrettanti comuni. 

Dato altresì atto che con determinazione dirigenziale n. 195 del 14.08.2024 l’EGAS, ha approvato l’esito 

dell’attività istruttoria svolta dagli uffici alla data del 5 agosto 2024 e, nello specifico ha preso atto degli 

elenchi degli idonei e beneficiari trasmessi da parte di n. 166 comuni gestiti da Abbanoa Spa. 

Considerato che alla data del 2 ottobre 2024 gli uffici dell’Ente, così come previsto dal regolamento sopra 

citato, hanno accertato la completezza della documentazione trasmessa da parte di ulteriori n. 148 Comuni. 

Vista la nota del Responsabile del servizio sociale del Comune di Turri, acquisita al prot. dell’EGAS al n. 

5523 in data 6 settembre 2024, con la quale comunica che la somma delle agevolazioni spettanti agli utenti 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

residenti nel territorio di competenza risulta essere pari ad un importo complessivo pari a € 330,00 in luogo 

dell’importo di € 30,00 indicato nell’Allegato A alla deliberazione dirigenziale n. 195 del 14 agosto 2024. 

Ritenuto pertanto necessario prendere atto degli elenchi trasmessi dai 148 comuni come indicati nell’allegato 

A al fine di consentire al Gestore Abbanoa Spa l’erogazione dell’agevolazione spettante agli aventi diritto 

nella prima bolletta utile e riconoscere agli utenti residenti nel comune di Turri, agevolazioni pari a € 330,00 

in luogo dei 30,00 euro indicati nell’allegato A alla determinazione dirigenziale n. 195/2024. 

Vista la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

Accertato che per il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria non sussiste alcun conflitto di interesse 

in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente. 

Ritenuto di poter provvedere in merito. 

Viste: 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 47 del 28 dicembre 2023, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 48 del 28 dicembre 2023, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, e le successive variazioni; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 3 del 31 gennaio 2024, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 26 del 24 aprile 2024, di approvazione del 

Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione. 

Di prendere atto degli elenchi degli idonei e beneficiari trasmessi da n. 148 comuni gestiti da Abbanoa Spa 

come meglio individuati nell’Allegato A facente parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

riconoscere agli utenti residenti nel comune di Turri agevolazioni pari ad un importo complessivo di € 330,00 

in luogo dei 30,00 euro indicati nell’allegato A alla determinazione dirigenziale n. 195/2024. 

Di dare atto che spetta al gestore Abbanoa Spa l’erogazione del Bonus Idrico integrativo, sulla base degli 

elenchi degli idonei e beneficiari predisposti dai Comuni, corrispondendo la misura nella prima bolletta utile. 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse 

in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente. 

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere. 

Di dare atto che la presente autorizzazione non comporta impegno di spesa. 

Di trasmettere copia della presente determinazione, al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio dei 

provvedimenti di competenza. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Gestore Abbanoa S.p.A. per i successivi 

provvedimenti di competenza. 

A.P.P. e C.G./I.Lilliu 

 Il Dirigente 
Ing. Francesca Salis 

 
  

 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  Record successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» Record successivo» Record successivo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ec ord successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» Record successivo» Record successi vo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ec or d successivo» R ecor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord 

successivo» Recor d successivo» Record successivo» Record successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» 

 
 


